
opusdei.org

Co je to řádné
jubileum?

Jubileum má svůj původ v
židovské tradici a vyhlašuje se
na oslavu konkrétní události k
udělení zvláštních milostí.

12.01.2025

Původ jubilea. Proč se nazývá
jubileum?

‚Jubileum‘ je název určitého roku:
zdá se, že je odvozeno od nástroje,
kterým se oznamuje jeho začátek; je
to jobel, beraní roh, jehož zvuk
ohlašuje Den smíření (Jom Kipur).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jom_kipur


Tento svátek se slaví každý rok, ale
nabývá zvláštního významu, když se
shoduje se začátkem jubilejního
roku. Z tohoto ohledu nacházíme
první myšlenku v Bibli: měl být
vyhlášen každých 50 let, protože to
byl rok ‚extra‘, a měl se prožívat
každý sedmý týden roku. (srov. Lv
25,8-13) Ačkoli jeho uskutečnění
nebylo snadné, byla to příležitost
obnovit si správný vztah s Bohem, s
lidmi a se stvořením, a znamenal
také odpuštění dluhů, navrácení
odcizené půdy a její odpočinek.

Evangelium podle Lukáše cituje
proroka Izaiáše a Ježíšovo poslání
popisuje stejným způsobem: „Duch
Páně je nade mnou, proto mě
pomazal, poslal mě, abych přinesl
chudým radostnou zvěst, abych
vyhlásil zajatým propuštění a slepým
navrácení zraku, abych propustil
zdeptané na svobodu, abych vyhlásil
milostivé léto Páně.“ (Lk 4,18-19;
srov. Iz 61,1-2) Tato Ježíšova slova i



osvobozovala a obracela ty, se
kterými se dennodenně setkával.

Historie jubileí v katolické církvi

První jubileum svolal v roce 1300 
Bonifác VIII. Říkalo se mu také „Svatý
rok“, neboť je to doba, kdy
zakoušíme, že Boží svatost nás
proměňuje.

V průběhu času se frekvence měnila:
zpočátku to bylo každých 100 let, v
roce 1343 ji Klement VI. snížil na 50
let a v roce 1470 Pavel II. na 25 let.
Existují i ‚mimořádné‘ historické
okamžiky: například v roce 1933
chtěl Pius XI. připomenout výročí
vykoupení a v roce 2015 papež
František vyhlásil Rok milosrdenství.

Rovněž způsob slavení tohoto roku je
odlišný: zpočátku se kryl s návštěvou
římských bazilik svatého Petra a
Pavla, a tedy s poutí, posléze se
přidaly další symboly, například
Svaté dveře.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bonif%C3%A1c_VIII.


Účastí na Svatém roce se získají 
plnomocné odpustky.

Úvodní obřad jubilea začal
otevřením Svaté brány baziliky sv.
Petra. Otevření brány znamená, že se
otevírá mimořádná cesta ke spáse.
Papež musí třikrát zaklepat
kladívkem na bránu a přitom říká: 
Aperite mihi portas justitiae,
ingressus in eas confitebor Domino.
(Otevřte mně brány spravedlnosti,
vejdu jimi, abych vzdal díky
Hospodinu.)

Když se otevřou, zazní Te Deum a
Svatý otec se svým doprovodem
touto bránou projde.

Řádné jubileum roku 2025

Řádné jubileum roku 2025, které
vyhlásil Jan Pavel II. na konci jubilea
roku 2000. Tomuto jubileu
předcházelo mimořádné Jubileum
milosrdenství 2015-2016.

https://opusdei.org/cs-cz/tag/plnomocne-odpustky/


Dne 26. prosince 2021 pověřil papež
František Papežskou radu na
podporu nové evangelizace, aby
zahájila přípravy na jubileum. 3.
ledna 2022 bylo na zasedání v Římě
rozhodnuto, že mottem této události
bude „Poutníci naděje“.

pdf | dokument generován automaticky
z https://opusdei.org/cs-cz/article/co-je-

to-radne-jubileum/ (27.03.2025)

https://opusdei.org/cs-cz/article/co-je-to-radne-jubileum/
https://opusdei.org/cs-cz/article/co-je-to-radne-jubileum/

	Co je to řádné jubileum?

